Boëch.

DIDASCALIA III.

In nos officium SS. Angelorum, quantum officium?

Dixi plura Tomis prioribus, & quanta gratia, quòd Custodes vigiles adfint hominibus. In Literæ expositione expensa plura, at esto plura, non rependitur gratia.

Officia Angelii Custodii.

Idem.

Amplior favor gratie sub doloris specie.

Deut. 6. 16.

Exod. 17. 3.

In respicentiam dolor non dolor dicendum, sed amor.

amor, de salute sollicitior, dolorem misit ut audaces compesceret, sed nequaquam ut occideret.

2 Frequenter enim peccatores irascuntur, quoniam non excunt concupita ad votum. Sequuntur voluptatem, ac inveniunt ab Angelo infectam amaritudinem, qua fastidiant bona falsa, quia felle imbuta tanquam pabula fraudum, atque dulce nocumentum. Studium est, quòd amari aliquid surgat, & in ipsis floribus angat. Hæc faciunt homines plerumque cupidine cæci.

Lucret.

Et tribuant ea quæ non sunt his commoda veri.

Ut canit Lucretius lib. 4. de Rer. natur. verf. 1093. Fomite voluptatis trahitur homo delicijs, etji cognoscat divinas frangere leges: verum invenit anfractum, ubi concepit delictum. Quid non faceret cupiditatis obsequio, qui ita irritatur absynthio? Quis sic medicatur herbas, ut fugiat, atque evanescat in voluptate voluptas? Angelus focus, qui cælestis medicus: igitur si homo à serpente percutitur; ægri non miseretur, ut miseretur. Non dimittit, cum peccaveris; sed inlinit in dolorem vi doloris; quin amoveat manum, quousque præcordia vomant lethale toxicum, abundantior gratia in delinquentem, quoniam illum erudit & per dolorem. Non dimittit, cum peccaveris; sed inlinit in dolorem vi doloris; quin amoveat manum, quousque præcordia vomant lethale toxicum, abundantior gratia in delinquentem, quoniam illum erudit & per dolorem. Non dimittit, cum peccaveris; sed inlinit in dolorem vi doloris; quin amoveat manum, quousque præcordia vomant lethale toxicum, abundantior gratia in delinquentem, quoniam illum erudit & per dolorem. Non dimittit, cum peccaveris; sed inlinit in dolorem vi doloris; quin amoveat manum, quousque præcordia vomant lethale toxicum, abundantior gratia in delinquentem, quoniam illum erudit & per dolorem.

Lucret.

Angelus ægri ob miseretur, ut miseretur.

Exod. 3. 24.

Cæli Alap.

Accinit Achill. Boëchij camcena Symbol. 147. quod quidem ex Platone Apuleius dicit profla, ut vidimus in E. L. num. 45. In cunctis igitur claret muneribus dilectionis flamma, atque amor in alumnos cum charitatis vehementia; sed nusquam amplior, quam ubi dilecto præ amore ingeritur dolor: equidem palam magnitudo gratiæ, dum lateat gratia sub doloris specie. Non tentabis Dominum, sicut tentasti in loco tentationis: dicit Moyses perfidis Israëlitis. Tentare Dominum, semper malum: cur ergo videtur tantum taxare tentationis modum? Sicut tentasti: quasi non esset & despecta maiestas in tentatione. Aliquid innuitur in modo, ut huiusmodi inter tantas sola dicatur tentatio. Iam populus tentaverat Dominum in deserto Sur, & in deserto Sin; ac in audacia tentationum supplicium Deus in Raphidim intendit aqua defectum; quo tota multitudo prorupit in iurgium; dicens: Cur fecisti nos exire de Aegypto, ut occideres nos? Data est pœna, ne iteraretur à capironibus culpa: & quanvis Deum offendit tentationis articulus, inimicus perculit tentationis modus; quoniam pœnam, quam misit in vulneris medicinam, populus æger non arbitratus est gratiam: equidem eius

Ac. 11. à 9.

Magis peccatoris periculum, ubi in effugium necessarium miraculum.

è catenis evadat. *In ipsa nocte.* Clarent peccatoris tenebræ, quæ magis abnubilant mentem, quam sensus lumen: igitur dum inter erroris catenas, noctem ciformavit pravitas; in miserium deduxit statum, quo nequibat cognoscere mortis periculum, & defectu luminis, & etiam caliginis mentis, quantunvis gravatus ferro, vigilaret in ergastulo: quippequam cum esset in nocte; pondus poterat sentire, sed non videre. Hanc ob causam *lumen refultat in habitaculo*, dormiente Petro; peccatoris personam præ se ferente, in ipsa nocte & obscura caligine, quin posset movere pedem, & non excitaret hostem: lumenque ingeritur, dum peccator ita ab hostibus custoditur; ut cogitans videntque ex peccato tantam infelicitatem, fergat statim in erroris penititiam.

4 *Erat dormiens inter duos milites.* En miseria peccatoris. Dormire quiescentis est, & inter mala malum extremum est pax: equidem est spina conscientie penitus pungat: inter sentes dormire delicias computat. Sat dicta *Taut. 2. D. 1. Erat dormiens*, sed dormiendo desipiens, & non respiciens: quippequam summa insipientia (cum in respicientiam pulsant mala) morbis & periculis quiescere, in utramque aurem dormire; at morte excitetur in infernum, qui quiescebat sine cura discrimine infirmitatum. Arguit insensibilem, non sentire ex vulneribus dolore, neque vomitum pungentem; quippe gangræna lethalis & usque in vitalia serpens: paulatimque destituitur medicaminis auxilio, quia sine sensu. Patet in Iona quiescente, dum præ timore vigilabant alij: qui datus in procellam, negligens iram divinam; quandoquidem instante periculo vitæ, sine sensu inter discrimina dormiebat, gravi sopore. Veterinus caput insectat, cerebrum gravat, rationem memoriæque tollit, atque in inevitabilem dormiendi necessitatem inducit: & dum ita iacet homo vinculis criminis voluntariè ligatus, solutum eum accedit benigne Custos; ut cognoscat inimicos habenti, incongruum sane dormire: quandoquidem sine periculo capitis, nemo dormit inter hostes: igitur qui fiducia vana cubat solutus; evigilat, si evigilat, catenatus. Quid expectare quibat dormiens inter duos milites, nisi expergire vel percussione pulsatum, quem somnus veterino gravat; ut memoria excitetur, mortis pulsante recordatione, atque ratio reituitur ex cognitione periculi.

5 *Erat dormiens.* Mors inflabat, & dor-

Desperatur  
beneficium  
salutis, quies  
centibus in  
peccatis.

Iona 4. 15.

Effellus ve-  
terni.

Industria  
insensu An-  
geli, in ani-  
ma conver-  
sionem.

miebat? *Quomodo si fugiat vir à facie leonis; & occurrat ei versus.* Unde maus nocentem ex urto obvio, quam ex leone in vindictam iracundo? In utroque signatur peccatoris iactus in iniquitatem; sed nocentior, uris emulando inclinationem. *Tam gravi somno premuntur* (uris, inquit Plinius *lib. 8. cap. 36. & Raviis.* Text. ex illo in *Officin. lib. 7. c. 27.*) *ut ne vulneribus quidem excitari queant; tunc mirum in modum veterina pinguescunt.* Trahitur, imò vehitur peccator in obiecta cupidinis, sicut catulus leonis habitans pro præda in abditis: verum miserabilior status, si ita persistit ut uris: equidem cum quiete dormiant, & veterino quo alij gravantur, pinguescant; impossibile proripsum excitare in memoriam penitentia: quippequam si insitium vulnus; ut præ dolore emortui excitentur sensus; labor omnino cassus. Non est auxilium: prodit quasi ex adipe iniquitas eorum: igitur foventes quietem, & non sentientes dolorem, gravitate veterini, nec vulneribus possunt excitari. Quid auxilij & unde? Ibidem dicitur. *Oculi eorum hebetantur crebro: quæ maximè causa favos petunt, ut convulnerantur ab apibus os, levat sanguine gravedinem illam.* Apes dicuntur Angeli hominum custodes, à Basilio Homil. 10. in *Hexæmer.* à quibus vulnerantur; ut clarè videant, & in morte non obdormiant, neque ad vitanda mala lumina claudant: si quidem opus si fortè, pro levamine languoris, etiam percutiunt usque ad effusionem sanguinis. Uris accedunt in vulnus, quoniam ex vulnere salus. Magis fatigant estò soluti, commoditatis vitæ, quam peccator catenatus cum periculo amissionis æternæ: igitur ut oculos in respicientiam aperiat in vinculis dormiens homo; necessarium astruitur, quòd Angelus pacis ibi descendat è celo.

6 *Lethargicos expergissit urtica, tæta fronte:* inquit Plinius *lib. 22. cap. 13.* in fronte ratio, quam obdormire faciunt sensus, ne sentiat peccati & conscientia vulnus, clausis oculis in penitendum, quia in dolore maximo amplexatur voluptatem: Angelusque vehementius cordis latera percudit, dum ratio in catenis dormit; quippe nequaquam excitabitur consopita intelligentia, ni accedat Angeli alpera adurens urtica.

*Da pater augustam menti conscendere sedem,*

*Da fontem lustrare boni, da luce reperta*

*In te conspicuos animi distigere visus.*

Rogat Boetius 3. de *Consol. Philosoph.*

Amos. 15.  
19.  
Ursi cœditio

Plin.

Peccator ha-  
bens in nec-  
tato quiete,  
& nec vul-  
neribus exci-  
tatur in sa-  
lutem.

dem

Car aper na-  
stri Custos  
det?

Plin.

Urtica reme-  
dium lethar-  
gicorum.

Boet.

Mc.

Metr. 9. v. 18. Unde ergo in anima tanta felicitas, si iacet infelix inter criminis catenas? Ipse subdit:

*Quam legem benignam*  
*Ad te conversam reduci facis igne reverti.*  
Facit Deus ministros suos flammam ignis; propter eos qui hereditatem capiunt salutis: ignemque in ministris applicat pius animabus averfis; ut convertantur ad cor, quibus vel in dolore erat pax; siquidem ni adurerentur Angelico igne, difficillimum reverti. Austeritas à patiente dicitur, quippe patiatur, sed percussione diligitur. Non dimittit peccantem, quoniam cognoscit figmentum; sed flagellum preparat in supplicium, ut in peccato non dormiat, imò oculos ex viciibus aperiat. Vibrat flagella, sed lege benigna: quandoquidem sine intima percussione, nequibat in Deum desiderem visus, in caelum attollere oculos, sedem angustam conscendere, nec lustrare fontem boni.

7 *Tribulationes multas & malas refert percussus David.* Multas, non in mortali vita extraneum, equidem multe tribulationes iustorum. Verum *Malas?* Quis arbitrabitur bonas? Qui viderit à quo missa: etenim cum non mittat ut tribulet, sed ut dormientes à somno peccati excitet, post passam immisissam à medico amarum tribulationem, dulcem ager agnoscat, quippe datam in salutem. Econtra videtur in dæmonio torquente, hominum etiam in ipso medicamine hoste. Hinc à Chananea dicitur: *Domine filia mea male à dæmonio vexatur.* Vide dicta in *Lit. exposit.* n. 20. equidem tribulatio multa & mala, quoties cruciatum vehementia datur in patientis vexationem, & vexatio non expellit ab anima criminis infirmitatem. Dæmon circum undique quærens quem devoret: Custos vulnerat, quem protegendum ducit, ut vulnera facta à dæmone sanet. Illa tribulatio multa & mala: hæcne levis tribulatio & bona: equidem Angeli percussione homo liberatur à vinculis, & dæmon vexat vehementer ut permaneat in catenis.

8 Dicitur textus: Inter duos milites dormiebat Petrus, *vinculis catenis duabus.* Ita etiam cum militibus erat à diabolo vinculus. Iustus non trissetur, dum ab iniquis vexatur, & pœnas gravat; quippe habent quo pœnas lauant: quandoquidem modò obtineant, iustum pati; abdicunt sibi placentes, in vinculis detineri. Haud felices reputandi, nec pœnarum expertes, eò quòd dæmonis amici: igitur si per illum innoxium aggravat pœna, propter iustum

Dæmoni  
malignitas.

Iniqui pœ-  
narum iusti  
confortes.

Boet.

amicos tradit in vincula. Utroque diabolus vincos habebat in carcere, ubi claruit Custodis, atque dæmonis vexantis differentia ex intentione: equidem Custos diabolus Petrum ligare permisit, ut in eius gloriam solveret: & diabolus posuit vinculum inter vincos milites; ut illo sospite, milites permanerent in catenis. Hoc etiam intuitu dicitur, Petrum pericali expertem, dudum ultra portam ferream, que ducit ad civitatem. Duæ portæ erant in custodia, uti observat Doctus. Sanctius hic num. 28. Una dacebat in calvarium ob damnatorum supplicium: alia in civitatem, quæ mittebant sospitem innocentem: & Petrus à diabolo vincos, quàm ab Angelo solvitur, portam ducentem ad civitatem ingreditur; quippequam Custos permittens diabolo iustorum persecutionem, semper dirigit & torquet in illorum libertatem. In civitatis Ierusalem allegoria, vel mytico sensu, splendet quò tendat Angelorum vexatio. Laboribus huius vitæ, quippe felicitas ex labore, acceditur, ad Sion montem, & civitatem Dei viventis Ierusalem celestem, Ecclesiam felicitate speciosam, & ad multorum millium Angelorum frequentiam. Ingerit labor fastidium, quoniam transendum per ferum. Qui amat Angelus, potest compescere inimicorum incursus; sed in salutem afflictorum disimulat, ut anima sospes illo comite evadat: igitur congruit, quæ ad civitatem ducit portam transire ferream; quia ita vexatur in gloriam, ut post libertatis quietem, pacis inveniant visionem. Intendite in socijs invenientes auxilium, qui ingredimini per portas has, ut adoretis Dominum.

9 En Angelorum custodia: ergo dæmonis in hoc tractu consideranda malitia. Petrum in vincula per tyrannum Agrippam tradidit; sed liber è catenis, vinculis ac militibus exivit. Ligavit simul milites in Petri custodiam, quæ remanserunt, quando Petrus tyrannicam fugit iram: verum illi non fugere, equidem facta de custodibus inquisitione; Agrippa in supplicium extremum iustus deduci. Sic intelligitur verbum *Ducere* pro morte, ut utitur Senec. 1. de *Ira*, cap. 16. dicens: *Te duci iubeo, quia damnatus es.* Et Plin. *lib. 10. Epist. 97. Christianos perseverantes duci iussi.* Hòs dæmon premit, quos in Petri interitum instigavit: igitur fecit illud subire supplicium, quod moliebatur in Petrum. Minime ligat diabolus, ut solvat, sed ut decurso tempore arctiora vincula annexat, & usu prætermisso vinculum, sensim de-

A dæmoni  
infatuati.

Verf. 104

In Iustis per se  
cutione flo-  
ret, & in  
gloriam iusti  
educit.

Verf. 193

Ducere pro  
morte tra-  
dere.

Senecæ

Plin.

Diabolus improbus malignitate obcecatur.

Plal. 59. 3.

In Custode causam indignationis ex odio sceleris.

Ovid.

Genes. 32. 25. 34.

Plal. 59. 4.

Homo saucio corpore, val. t. m. n. t.

Poenitentia sanat vulnera.

trudat iam vexatos in infernum. Unde fugiente catenas Petro, in milites etiam perseverat vexatio; quia demon vexat ut vexet, ut magis premat affligit; sine spe nec rimula libertatis: quandoquidem ne transcant portam ducentem in civitatem salutis, ab illo arctet & mortem usque, detinentur in catenis.

10 Angelus Custos, quos plectit, diligit, & fastidij larva corrigit. Iratus est, & miserus est nostri. Non est ira, sed altimabilis ac dives misericordia: siquidem nil boni anima nanciscatur, ni amarius irascetur. Causa impugnationis amor est. Non aliter conciliatur. Grata belli causa fit. Ordinat charitas, & ut clarescat amor, sumit sagittas.

Nox & hyems, longaeque via, seivique labores

Mollibus bis castris, & omnis dolor adest. Igitur ut magis inter brachia fugientem arctet, incimius & saepe percutit. Non recet iacob in patriam felix procederet, ni percussione Angeli claudicaret: quippequam vulnus charitatis in charitatem, semper infligitur in percussu rectitudinem. Cuncta in Psalmo: Repulisti nos, & destruxisti nos: iratus es & misertus es nobis. Commovisti terram, & conturbasti eam: sana contritiones eius, quia commota est. Repulisti, ne repelleres; destruxisti, ne destrueres: eadem repulsa commota est in contritionem anima, & ni destrueret, haud sanaretur contrita: quoniam dum terra movetur, homoque exterior corrumpitur; homo interior in anima renovatur. Terra corpus dicitur hominis, quo anima trahitur in speciem voluptatis; & dum hac terra contritione commota, anima patet contrita, quoniam cum vulnere percutitur corpus, anima sanatur vulnus. Destruisti, & tunc conturbatione animam adificasti: eadem nullo modo in caelestia movetur, ni appetitus in prava a percussore destruat. Voces interdum non profunt, quippe informant, & nequaquam laedunt sensum. Acriore spiculo formanda plaga, ut commoveatur huiusmodi terra. Vulnus repulsa & destructione manus de caelo gravavit; & terra mota contremuit: primo commota, post mota: & anima motu ex commotione contrita; sed restituta saluti, cordis ex sensu dolore: eadem tunc contritionis sanat medicus plagam, ubi commotione cordis anima ex vulnere movetur in poenitentiam. Claudit miseratio flagellantis in specie dira vindicis: igitur ut prodesset animabus dulcis medela, ostendit populo

dura. Apprimè duntaxat *Ostentio*, ubi visa *Verf. 5.* contritio, atque pectoris commotio, involuta clementia in ipsa ira: quippequam significationem dedit per leve vulnus, ut maiora timentes per contritionem fugerent a facie arcus.

II Sicine iacet peccator vinculis iniquitatis, sicut Petrus solutus per Angelum a catenis: attamen est in custodia, quippe clausa, quae ducit ad civitatem, porta ferrea. *Quis deducet me (ait David) in civitatem munitam? Nonne tu Deus qui repulisti nos? Si repulisti & destruxisti, quo pacto in munitationem iter aperiet? Quia repulisti & destruxisti. Ita fecit, sed repulsa ac destructione in contritionem commovit. Est iratus, sed misertus: iratus in dolore vulneris; misertus in motione contritionis: ipseque qui fecit stodiösè repulsam, in munitam civitatem aperit portam; ut ostendat se clementem, etiam dum flagellat peccatorem: igitur non repulisti misericors vindex, ut repelleret; sed ut corde contritos in civitatem deduceret. Dicit Psalmodigraphus, multitudinem miserationum expertus. *Adificans Ierusalem Dominus, dispersiones Israelis congregabit: qui sanat contritos corde, & alligat contritiones eorum.* Dispergantur per avia peccatores, sequentes contra legis scita cupiditates; sanctamque fugientes civitatem, quam Deus adificavit custodiens legem. Dispersiones congreganda sunt totius electi Israelis, ut constituent civitatem habitacionis. Quomodo reducendi? Per flagella, quae dolorem sentiunt corpora, & mens acerbitate cogitat, quam amarum, dereliquisse Dominum. Indulgentia minime converterentur: & ut converterant, per clementiam percutiuntur; quoniam solummodo ingrediuntur civitatem, qui flagellis afferunt de flagitijs contritionem. Contritio cordis vulnus est eò maius, quò tangit cor. Supponitur vulnere in infidio, ubi vulnere sanatio: sanataque contritis corde, ut sit ex corde conversio: eadem cum per vulnera carnis, sanantur vulnera mentis; non possunt sanari vulnera, si cessaverint flagella.*

Verf. 5.

Ira Dei pia.

Verf. 11. & 12.

Ira scitur ut repellat; verum repellit, ut irascat.

Plal. 146. 2. 3.

Non sanatur cordis vulnera, si cessaverint flagella.

Verf. 7.

Officium Custodit.

Illic quare a peccato Jurgendum?

Illic auxilium adeo, si peccator respiciat.

Verf. 8.

Et Custodem sequitur.

Luc. Cont.

Cametar.

Lachryma pretiosa.

Daniel 4. 11.

saltem Angeli charitatem. Erat iacens, erat dormiens, atque vincus inter milites. *Percussioque latere Petri, excitavit eum dicens: Surge velociter.* Cuiusnam amplior dilectio? Facta profecto percussio, ut iacentem erigeret, dormientem excitaret, ligatum solveret, atque liberum dimitteret: igitur ni indigeret, in quem diligebat, vulnus, post tot catenas etiam moreretur Petrus. Surgendum est, & velociter surgendum; quippe instat mortis periculum: & post si surgere volumus, forsitan non erit tempus. Error mentis lumen obscurat rationis; ne homo pericula videat, & cum discrimine dormiat, ligatis manibus catenis pro curanda libertate, cum periculi oblivione, qua tendit in animæ damnationem, proterendo salutem. In malis miserandus frequenter iacet, quia aperire oculos renuit: igitur illic ut percussus Petrus aperuit oculos, quos dormiens habebat clausos; *cecidit enim catena de manibus eius.* E periculis erui vellet, sed dormiens: libertatem nancisci, sed in catenis iacens. Si ex corde cupit, ut convertatur peccator, *Ecce Angelus:* verum minime restituetur libertati, quousque frangantur catenae, oculos clausos aperiat, & lumine percussus etiam velociter surgat: siquidem qui consulit libertati, debet pro viribus studere labori. Quid amplius Custos facere quibat, si ad cuncta mentis impotem amanter illuminabat? Gratulari debet de percussione illata pro insperata libertate: siquidem eduxit, ut dona perspicue clarant; unde alij in vinculis remanebant; & etiam mirabiliter eruit ab occasione, unde socij nisi in mortem nunquam poterant exire. Iam actum: ceterum restat periculum. Pro effugio quid? Designat: *Sequere me.* Habuit felicem exitum, quia secutus est Angelum. Non sequeretur, si aut dormiret, aut iaceret, aut non surgeret: fastique patuit latius in percussione, ut sequeretur iam liber Angelum illuminantem.